در انجمن اصفهان از زعما و سران انقلاب مشروطیت و آزادیخواهی میتوان از سید جمال الدین واعظ، میرزا نصرالله بهشتی مشهور به ملک المتکلمین و میرزا محمود صدرالمحدثین فرزند ملاعبدالله خوانساری یاد کرد. ملاعبدالله خوانساری که از روضه خوانهای مشهور اصفهان بود بذکر مصیبت بسیار مقید بود و حتی بهنگام بیماری هم آنرا ترک نمود. او در هفتم محرم ۱۲۹۳ ه. ق (۱۸۷۶ م) وفات یافت و در تکیه حاج محمدجعفر آبادهای (تخت پولاد اصفهان) مدفون گشت. ماده تاریخش را پرتو شاعرو خطاط اصفهانی چنین گفته:

از پی تاریخ او پرتو سرود یا حسین گفت، پس دم در کشید

فرزند او میرزا محمود صدرالمحدثین از وعاظ نامدار بود که در بیان و ذکر مصائب بسیار توانا و صاحب سلیقه بود.

او در تاریخ فرهنگ اصفهان در تأسیس برخی مدارس آن شهر مانند مدرسه علمیه و ایتام (تأسیس حدود ۱۳۲۵ ه.ق) که سرپرستی آن با میرزا آقاخان مصفی (محاسب‌الدوله) مهندس فارغ التحصیل دارالفنون بود، شرکت داشت. میرزا محمود خوانساری صدرالمحدثین اول در ۲۳ رجب ۱۳۳۲ ه.ق (ژوئن ۱۹۱۴ م) درگذشت و در جوار پدر مدفون گشت. ماده تاریخ او را چنین گفته‌اند:

احمد افزای و گو بتاریخش مرد صدرالمحدثین محمود

ماده تاریخهای ملاعبداللہ و میرزا محمود صدر در نو مأخذ (همائی چاپ ۱۳۴۳ و مهدوی چاپ ۱۳۴۸) آمده است.

جدیت بخرج میدهند انگیزه‌ای حاصل شد تا ضمن مکاتباتی با حسن صدر نویسنده مشهور و برادر عبدالحسین صدر در باره شرح حال و آثار برادر فقیدش از او جويا شوم و ایشان مطالبی نوشتند که مکمل آن مذاکرات حضوری بعدی با خود ایشان و سایر مطلعین معمر بود که در حد حوصله این مقاله ذکر خواهیم کرد.

عبدالحسین صدر در سال ۱۳۱۳ ه.ق (۱۸۹۵ میلادی) در اصفهان متولد شد و تحصیلات خود را نزد پدر و تعدادی دیگر از فضلاء اصفهان انجام داد. (تاریخ تولد و درگذشت او که در تذکره‌القبور اصفهان چاپ ۱۳۴۸ آمده است صحیح نیست) صدر نوزده ساله بود که پدرش میرزا محمود خوانساری درگذشت.